medidas potenciais, que a EDPR e a Associação de Energias Renováveis da Colômbia defenderam como
cruciais para permitir a construção de projetos eólicos.

Após uma revisão detalhada dos projetos, e considerando tudo o que foi mencionado acima, a EDPR
considerou os investimentos realizados como irrecuperáveis e, em dezembro de 2024, anunciou a saída dos
projetos colombianos.

A EDPR tomou as primeiras medidas para iniciar um processo de arbitragem de investimento contra a
República da Colômbia (incluindo a procura de uma resolução amigável para a disputa de investimento), e
está em processo de liquidação voluntária das empresas que detêm os projetos Alpha e Beta, estando
simultaneamente a proceder à venda dos ativos dessas empresas com o propósito de liquidar as dívidas
existentes, em conformidade com a legislação colombiana.

5. Políticas de gestão do risco financeiro

Gestão dos riscos de taxa de câmbio e de taxa de juro

Em comparação com o final do ano de 2024, não houve alterações significativas no perfil global de risco
financeiro do Grupo.

Análise de sensibilidade - Taxa de câmbio

No que respeita aos instrumentos financeiros que resultam numa exposição ao risco cambial, uma alteração
de 10% no câmbio do Euro face ao Dólar Americano, com referência a 30 de junho de 2025 e 2024,
originaria um acréscimo/(redução) nos resultados e/ou capitais próprios do Grupo EDP, nos seguintes
montantes:

jun 2025 jun 2024

Milhares de Euros Resultados Capitais Próprios Resultados Capitais Próprios

+10% -10% +10% -10% +10% -10% +10% -10%

USD  10.902  -13.324  -6.202  7.580  11.185  -13.670  -16.308  19.932

Esta análise assume que todas as outras variáveis, em particular as taxas de juro, se mantêm constantes.

O Grupo EDP continua a usar “forward-starting swaps” de taxas de juro com o objetivo de cobrir o risco de
taxa de juro em refinanciamentos futuros.

Análise de sensibilidade - Taxas de juro (excluindo atividade no Brasil)

Tendo por base a carteira de dívida contratada pelo Grupo, com exceção do Brasil, e os respetivos
instrumentos financeiros derivados utilizados para cobertura do risco de taxa de juro associado, uma
alteração de 100 pontos base na taxa de juro com referência a 30 de junho de 2025 e 2024, originaria um